

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王坚、总经理雷自力、主管会计工作负责人胡昱敏及会计机构负责人(会计主管人员)熊高虹声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	813,954,891.35	794,135,918.12	2.5%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	534,793,146.41	500,932,262.87	6.76%	
股本 (股)	282,358,440.00	217,198,800.00	30%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.89	2.31	-18.18%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	153,220,216.38	-6.96%	453,897,348.69	-6.45%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	10,501,645.29	-10.27%	31,191,456.91	-7.41%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	65,383,970.87	-3.27%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.23	-25.81%
基本每股收益 (元/股)	0.04	0%	0.11	-7.56%
稀释每股收益 (元/股)	0.04	0%	0.11	-7.56%
加权平均净资产收益率 (%)	1.99%	减少 0.4 百分点	6.07%	减少 0.94 百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.61%	减少 0.58 百分点	5.21%	减少 1.26 百分点

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	69,814.47	固定资产处置
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,796,900.00	收到政府补贴款项
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	328,231.36	质量索赔等
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	779,241.87	
合计	4,415,703.96	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	33,883		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国航空救生研究所	34,376,863	人民币普通股	34,376,863

厦门国际信托有限公司-聚宝一号集合资金信托	6,009,800	人民币普通股	6,009,800
全国社保基金一零七组合	2,900,000	人民币普通股	2,900,000
厦门国际信托有限公司-金鑫一号集合资金信托	2,700,000	人民币普通股	2,700,000
厦门国际信托有限公司-德鼎瑞龙一号集合资金信托	2,394,555	人民币普通股	2,394,555
中国建设银行-中小企业板交易型开放式指数基金	1,729,095	人民币普通股	1,729,095
中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	1,618,267	人民币普通股	1,618,267
厦门国际信托有限公司-磐谷创业一号集合资金信托	1,600,000	人民币普通股	1,600,000
吴宝珍	1,499,856	人民币普通股	1,499,856
林雅致	1,402,192	人民币普通股	1,402,192
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

项目	2012年9月30日	2011年12月31日	增减幅	注释
应收账款	220,115,818.71	141,444,089.96	55.62%	1
预付账款	19,614,251.28	7,980,623.47	145.77%	2
其他应收款	2,724,587.81	591,621.80	360.53%	3
存货	71,401,493.17	126,532,830.56	-43.57%	4
开发支出	20,308,440.83	9,356,961.35	117.04%	5
递延所得税资产	1,416,458.71	2,532,904.77	-44.08%	6
应付职工薪酬	10,115,202.07	2,426,710.03	316.83%	7
应交税费	13,434,932.40	1,657,132.28	710.73%	8
应付利息		75,318.50	-100.00%	9
其他应付款	2,236,761.57	3,577,589.42	-37.48%	10
长期借款		30,000,000.00	-100.00%	11
股本	282,358,440.00	217,198,800.00	30.00%	12
资本公积	83,208,797.56	141,355,034.93	-41.13%	13
少数股东权益合计	4,826,981.27	42,395,817.55	-88.61%	14

(1) 应收账款期末余额为220,115,818.71元，较期初增长55.62%，主要是公司三季度实现营业收入15,513.74万元，而汽车行业回款周期通常在三个月，从而导致应收账款余额增加，但所有应收账款余额均在信用期内。

(2) 预付账款期末余额19,614,251.28元，较期初增长145.77%，主要原因是：①本期纳入合并范围的子公司增加6,908,263.64元，主要是预付材料采购款；②钢材采购预付款增加8,116,106.66元（期末尚未完成验收入库手续）。

(3) 其他应收款期末余额为2,724,587.81元，较期初增长360.53%，主要原因是：①本期纳入合并范围的子公司增加991,826.35元，主要是应收废料款项；②本期末备用金比期初增加668,847.70元；③本期向天津分公司投入筹备资金452,587.87元，另预计天津分公司年内可实现销售。

(4) 存货期末余额为71,401,493.17元, 较期初减少了43.57%, 主要原因是公司本部通过全线实施ERP管理, 大大提高了存货管理的及时性和科学性, 从而有效提高了存货周转速度, 减少资产占用。此外三季度产品销售增长恢复也是主要原因之一。

(5) 开发支出期末余额为20,308,440.83 元, 较期初增加117.04%, 主要是上个报告期公司多个平台项目开发成功, 相应的开发支出金额按准则规定做资本化处理, 从而导致上期期末(本期期初)余额大幅减少。

(6) 递延所得税资产期末余额为1,416,458.71 元, 较期初减少了44.08%, 主要是本报告期子公司武汉精冲开始盈利, 从而导致原有的递延所得税资产转回。

(7) 应付职工薪酬期末余额为10,115,202.07 元, 较期初增长316.83%, 主要是公司根据全年工资总额平均计提的应发尚未发放的效益工资。

(8) 应交税费期末余额13,434,932.40 元, 较期初增长710.73%, 主要是应交增值税及随征的其他应交税费增加。

(9) 应付利息期末余额为0元, 较期初减少100%, 主要是2011年末计提12月22-31日贷款利息在本期支付。

(10) 其他应付款期末余额为2,236,761.57元, 较期初减少37.48%, 主要是支付计提的技术提成费用减少。

(11) 长期借款期末余额为0元, 主要公司2011年6月14日在进出口银行借入的2年期流动资金贷款转到一年内到期的非流动负债中反映。

(12) 股本期末余额282,358,440.00 元, 较期初增加30.00%, 主要原因是公司根据2012年3月20日召开的2011年度股东大会决议审议通过《2011年度利润分配预案》, 以2011年12月31日公司总股本为基数, 按每10股转增3股派现金0.2元的比例, 以资本公积向全体股东转增股本65,159,640.00元。

(13) 资本公积余额为83,208,797.56元, 较期初减少41.13%, 主要原因是公司根据2012年3月20日召开的2011年度股东大会决议审议通过《2011年度利润分配预案》, 以2011年12月31日公司总股本为基数, 按每10股转增3股派现金0.2元的比例, 以资本公积向全体股东转增股本65,159,640.00元。

(14) 少数股东权益余额为4,826,981.27元, 较期初减少88.61%, 主要原因是公司完成了对武汉中航精冲少数股权的收购从而导致减少, 该科目余额部分为公司控股子公司苏州中航精冲有限公司的少数股东权益。

2、利润表、现金流量表项目

项目	2012年1-9月	2011年1-9月	增减幅	注释
财务费用	1,386,876.75	2,807,125.02	-50.59%	1
资产减值损失	216,904.13	2,112,455.00	-89.73%	2
投资收益(损失以“-”号填列)	-	4,060,123.56	-100.00%	3
营业外收入	5,237,399.94	3,086,689.67	69.68%	4
少数股东损益	-96,292.06	192,120.44	-150.12%	5
收到的税费返还	1,303,977.53	2,212,757.94	-41.07%	6
收到其他与经营活动有关的现金	16,894,595.84	10,830,668.08	55.99%	7
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	102,757.20	10,078.21	919.60%	8
投资支付的现金	32,859,320.00	-	100.00%	9
取得借款收到的现金	37,031,834.00	63,203,093.32	-41.41%	10
偿还债务支付的现金	34,118,207.50	74,355,721.13	-54.11%	11
汇率变动对现金及现金等价物的影响	92,115.09	-79,261.03	-216.22%	12
现金及现金等价物净增加额			-89.57%	13

(1) 财务费用本期金额为1,386,876.75元, 同比减少50.59%, 主要原因是本期贷款本金减少使利息支出降低。

(2) 资产减值损失本期金额为216,904.13元, 同比减少89.73%, 主要原因是三季度末3个月-1年内的应收账款余额减少

1688万元，按公司会计政策计提的坏帐损失减少。

(3) 投资收益本期金额为0元，同比减少100%，主要原因是上期武汉中航精冲技术有限公司纳入合并范围时，在购买日之前持有的武汉中航精冲技术有限公司的股权在购买日的公允价值与账面价值的差额产生的投资收益，而本期无类似因素影响。

(4) 营业外收入本期金额为5,237,399.94元，同比增加69.68%，主要原因是本期取得政府补助同比增加2,262,900.00元。

(5) 少数股东损益本期金额为-96,292.06元，同比减少150.12%，主要原因是合资公司武汉中航精冲公司的少数股东权益已被中航精机全部收购，从而导致少数股东损益减少。

(6) 收到的税费返还本期金额为1,303,977.53元，同比减少41.07%，主要原因是本期出口下降及当期应交增值税增长所致。

(7) 收到其他与经营活动有关的现金本期为16,894,595.84元，同比增加55.99%，主要是上期末质押的承兑保证金转回9,961,845.17元。

(8) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额本期为 102,757.20元，同比增加919.60%，主要为本期处置已到折旧年限及报废固定资产的收入。

(9) 投资支付的现金本期为32,859,320.00元，同比增长100%，主要是本期支付回购武汉中航精冲技术有限公司49%股权的事项。

(10) 取得借款收到的现金本期为37,031,834.00元，同比减少41.41%，主要原因是公司执行以现金流管理为核心的财务预算管理，加强资金计划管理，合理统筹调度资金，从而有效降低了贷款规模。

(11) 偿还债务支付的现金本期金额为34,118,207.50元，同比减少54.11%，主要原因是本年贷款金额同比减少。

(12) 汇率变动对现金及现金等价物的影响本期为92,115.09元，同比减少216.22%，主要是本期外币现金余额减少。

(13) 现金及现金等价物净增加额本期为3,282,603.31元，同比减少89.57%，主要是本期经营活动现金流量净额为65,383,970.87元，投资活动现金流量净额为-64,572,238.28元，筹资活动现金净流量净额为2,378,755.63元。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

(1) 收购武汉中航精冲技术有限公司股权事项

2012年2月4日，公司四届十八次董事会审议通过了《关于收购武汉中航精冲技术有限公司股权的议案》。

2012年3月5日，公司在湖北省襄阳市签署完成了“CRHAMMERSTEIN LIMITED与湖北中航精机科技股份有限公司的股权受让合同”。CRH向公司转让持有的武汉中航精冲技术有限公司49%的股权以及与之有关的所有权利和利益，合同转让标的金额520万美元。通过上述股权收购后，公司将持有武汉中航精冲技术有限公司100%的股权，武汉中航精冲技术有限公司将成为公司的全资子公司。详细内容见2012年3月7日公司指定信息披露媒体《证券时报》和信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

2012年6月15日，武汉中航精冲技术有限公司获得武汉市工商行政管理局颁发的《企业法人营业执照》，内容如下：

注册号：420100400000703

名称：武汉中航精冲技术有限公司

住所：武汉经济技术开发区枫树五路8号

法定代表人姓名：雷自力

注册资本：78,408,843元

公司类型：有限责任公司

经营范围：汽车零部件及配件研发、制造与批零兼营；相关精冲件产品及零件的研发、制造与批零兼营；经营本企业的自产产品及技术出口业务；经营本企业生产所需的原材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务。（涉及许可证的凭许可证方可经营）

成立日期：2007年08月08日

营业期限：2007年08月08日至2037年08月07日

(2) 公司与中航工业集团财务有限责任公司签署金融服务协议

2012年5月26日，公司四届二十一次董事会审议通过了《关于公司与中航工业集团财务有限责任公司签署金融服务协议的议案》，关联董事回避了表决。公司独立董事对此事项事前进行了认可，同意提交公司董事会审议，并发表了独立意见，详细内容见巨潮资讯网<http://www.cninfo.com.cn>。

2012年6月12日-6月13日，公司2012年第二次临时股东大会采取现场投票与网络表决相结合的方式审议通过了《关于公司与中航工业集团财务有限责任公司签署金融服务协议的议案》，关联股东回避了表决。

2012年7月20日，公司与中航工业集团财务有限责任公司在北京签署了金融服务协议。截止到2012年9月31日，公司在中航工业集团财务有限责任公司存款余额1500万元，借款余额1500万元。

协议主要内容：

①协议双方

甲方：湖北中航精机科技股份有限公司

法定代表人：王坚

地址：湖北省襄阳市高新区追日路8号

乙方：中航工业集团财务有限责任公司

法定代表人：刘宏

地址：北京市朝阳区东三环中路乙十号艾维克大厦18层

②双方合作内容

乙方在其经营范围内，将根据甲方的要求为甲方提供金融服务。包括：存款服务、贷款服务、结算服务、担保服务、经银监会批准的其他金融服务。

③服务价格的确定原则：

存款服务：乙方吸收甲方及其子公司存款的利率，应不低于中国人民银行就该种类存款规定的同期基准利率，除符合前述外，乙方吸收甲方及其子公司存款的利率，也应不低于同期乙方吸收任何第三方同种类存款所确定的利率。

贷款服务：乙方向甲方及其子公司发放贷款的利率，应不高于中国人民银行就该类型贷款规定的同期基准利率，除符合前述外，乙方向甲方及其子公司发放贷款的利率，也应不高于同期乙方向任何同信用级别第三方发放同种类贷款所确定的利率。

结算服务：乙方为甲方及其子公司提供各项结算服务收取的费用，应不高于

同期乙方向任何同信用级别第三方就同类服务所收取的费用。

关于其他服务：乙方为甲方及其子公司提供其他服务所收取的费用，应不高于中国人民银行就该类型服务规定应收取的费用上限（如适用），亦不高于任何第三方向甲方及其子公司提供同种类服务所收取的费用；除符合前述外，乙方向甲方及其子公司提供该类服务所收取的费用，也应不高于乙方向任何同信用级别第三方提供同种类服务所收取的费用。

4、其他

√ 适用 □ 不适用

(1) 重大资产重组事项 ①2012年5月26日公司召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了：《关于延长公司重大资产重组相关事项决议有效期的议案》 公司于2011年6月17日召开2011年度第一次临时股东大会，审议通过《关于公司本次重大资产重组方案的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次重大资产重组有关事宜的议案》，上述决议的有效期为自该次股东大会审议通过后12个月。 中国证监会尚未完成对公司本次重大资产重组事项的审核工作，而上述股东大会决议的有效期即将届满，因此，为保证公司本次重大资产重组项目的顺利进行，公司拟将上述临时股东大会决议的有效期再延长12个月，自公司临时股东大会审议批准延期之日起计算，原决议的内容不变。 ②2012年6月12日-13日，公司2012年第二次临时股东大会采取现场投票与网络表决相结合的方式审议通过了：《关于延长公司重大资产重组相关事项决议有效期的议案》 ③2012年9月6日公司公告：根据中国证券监督管理委员会通知，中国证券监督管理委员会将于近日审核公司向中国航空工业集团公司、中航机电系统有限公司、贵州盖克航空机电有限责任公司和中国华融资产管理公司发行股份购买资产暨关联交易方案。因该事项存在重大不确定性，公司股票将于2012年9月7日开市起停牌，并于公布审核结果后复牌。公司将及时披露有关结果。 ④2012年9月17日公司公告：根据中国证券监督管理委员会通知，本公司重大资产重组事宜经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会2012年第23次工作会议审核并获得无条件通过。根据相关规定，公司股票自2012年9月17日开市起复牌，待公司正式收到中国证券监督管理委员会相关批准文件后将另行公告。 报告期，公司重大资产重组正在进行，对公司经营成果与财务状况无影响。

(三) 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					

资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	中国航空救生研究所	中国航空救生研究所在湖北中航精机科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）中承诺：由中航工业实际控制的救生研究所所持中航精机股份自本次发行结束之日起三十六个月内不得转让	2011年01月09日	湖北中航精机科技股份有限公司发行股份购买资产结束之日起三十六个月	2012年4月9日，公司实施了2011年度利润分配方案，向全体股东每10股转增3股派0.20元，该限售股份增加到72,321,725股
承诺是否及时履行	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-15%	至	15%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,380	至	4,573
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	39,768,974.99		
业绩变动的原因说明			

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

湖北中航精机科技股份有限公司

董事长：王坚

2012 年 10 月 29 日